Brasilcap Capitalização S.A. e R$ 4.646 da Companhia de Participações Aliança da Bahia. f) Ajustes
de avaliação patrimonial (Outros resultados abrangentes) - Referem-se à diferença entre o valor de
mercado e o custo de aquisição de títulos e valores mobiliários disponíveis para venda da Companhia e
das investidas Companhia de Participações Aliança da Bahia e Brasilcap Capitalização S.A. A realização
deste saldo ocorrerá através da sua transferência ao resultado, à medida que ocorrer a venda dos
títulos, líquida dos efeitos tributários. Inclui, também, ajustes acumulados de conversão de investimento
societário no exterior, a serem realizados quando da transferência dos recursos para Companhia. Em
dezembro deste ano, houve realização de oscilação cambial de R$ 1.435. g) Dividendos - Conforme
disposição estatutária é assegurado dividendo mínimo obrigatório de 25% calculado sobre o lucro líquido
do exercício, ajustado consoante legislação em vigor, com acréscimo de 10% para as ações preferenciais
em observância à Lei nº 9.457/97, provisionado no final do exercício. O dividendo adicional proposto acima
do mínimo é segregado como dividendo adicional no patrimônio líquido, a ser submetido à aprovação
da Assembleia Geral Ordinária.

31/12/2020 31/12/2019
Lucro líquido do exercício 51.040 16.773
Dividendos prescritos 587 311
Realização da reserva de reavaliação 2.232 1.076
Realização de oscilação cambial de investimento no exterior 1.435 -
Base de cálculo do dividendo 55.294 18.160
Dividendo mínimo obrigatório 13.823 4.540
Dividendo adicional proposto 1.177 120
Total de dividendo proposto 15.000 4.660
Percentual de distribuição 27,13% 25,66%
Por ação ordinária - R$ 1,860119048 0,577959749
Por ação preferencial - R$ 2,046130952 0,635755723
Juntamente com o dividendo sobre o lucro líquido do exercício de 2019, foi aprovada pela AGO de 31
de março de 2020 a distribuição de lucros retidos nos exercícios de 2014 e 2015, cujo total foi dividido
em duas parcelas, já liquidadas.
13 Instrumentos financeiros (controladora)
A Companhia participa em operações envolvendo instrumentos financeiros com o objetivo de administrar
as disponibilidades financeiras de suas operações. A administração dos riscos envolvidos nessas
operações é efetuada através de mecanismos do mercado financeiro que minimizam a exposição
dos ativos e passivos da Companhia, protegendo seu patrimônio. O valor contábil dos instrumentos